



TOTAL

Résultat au 31 décembre 2011

Suite à l'augmentation de capital TOTAL SA réservée aux salariés de Total Maroc, Gazber, Ouargaz, Mahatta et la Société Marocaine des Colles et conformément aux dispositions prévues par le Dahir portant loi n° 1-93-212 relatif au CDVM et aux informations exigées des personnes morales faisant appel public à l'épargne, le Groupe TOTAL procède à la publication de ses comptes consolidés arrêtés au 31/12/2011. L'ensemble des états financiers ainsi que les notes y afférentes peuvent être consultés sur le site :

<http://www.total.com/fr/investisseurs-institutionnels/presentations-900321.html>

Bilan consolidé

Au 31 décembre (en millions d'euros)	2011	2010	2009
ACTIF			
Actifs non courants			
Actifs non courants			
Immobilisations incorporelles (notes 5 et 10)	12 413	8 917	7 514
Immobilisations corporelles (notes 5 et 11)	64 457	54 964	51 590
Sociétés mises en équivalence : titres et prêts (note 12)	12 995	11 516	13 624
Autres titres (note 13)	3 674	4 590	1 162
Instruments de couverture des dettes financières non courantes (note 20)	1 976	1 870	1 025
Autres actifs non courants (note 14)	4 671	3 655	3 081
Total actifs non courants	100 386	85 512	77 996
Actifs courants			
Stocks (note 15)	18 122	15 600	13 667
Clients et comptes rattachés (note 16)	20 049	18 159	15 719
Autres créances (note 16)	10 767	7 483	8 198
Actifs financiers courants (note 20)	700	1 205	311
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 27)	14 025	14 489	11 652
Total actifs courants	63 663	56 936	49 757
Actifs destinés à être cédés ou échangés (note 34)	-	1 270	-
Total actif	164 049	143 718	127 753
PASSIF			
Capitaux propres			
Capital	5 909	5 874	5 871
Primes et réserves consolidées	66 506	60 538	55 372
Écarts de conversion (988)	(988)	(2 495)	(5 069)
Actions autodétenues (3 390)	(3 390)	(3 503)	(3 822)
Total des capitaux propres - part du Groupe (note 17)	68 037	60 414	52 552
Intérêts ne conférant pas le contrôle	1 352	857	987
Total des capitaux propres	69 389	61 271	53 539
Passifs non courants			
Impôts différés (note 9)	12 260	9 947	8 948
Engagements envers le personnel (note 18)	2 232	2 171	2 040
Provisions et autres passifs non courants (note 19)	10 909	9 098	9 361
Dettes financières non courantes (note 20)	22 557	20 783	19 437
Total passifs non courants	47 958	41 999	39 866
Dettes courantes			
Fournisseurs et comptes rattachés	22 086	18 450	16 383
Autres créanciers et dettes diverses (note 18)	14 774	11 989	11 908
Dettes financières courantes (note 20)	9 675	9 853	6 994
Autres passifs financiers courants (note 20)	167	159	123
Total dettes courantes	46 702	40 251	34 408
Passifs relatifs aux actifs destinés à être cédés ou échangés (note 34)	-	197	-
Total passif et capitaux propres	164 049	143 718	127 753

Tableau de flux de trésorerie

Exercice (en millions d'euros)	2011	2010	2009
FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION			
Résultat net de l'ensemble consolidé	12 581	10 807	8 629
Amortissements et pertes de valeur des immobilisations corporelles et incorporelles	8 628	9 117	7 107
Provisions et impôts différés	1 665	527	441
Effet de l'externalisation des engagements sociaux	-	(60)	-
(Plus) Moins-valeur sur cessions d'actifs	(1 590)	(1 046)	(200)
Dividendes moins quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence	(107)	(470)	(378)
Diminution (Augmentation) du besoin en fonds de roulement	(1 739)	(496)	(3 316)
Autres, nets	98	114	77
Flux de trésorerie d'exploitation	19 536	18 493	12 368
FLUX DE TRÉSORERIE D'INVESTISSEMENT			
Investissements corporels et incorporels	(17 960)	(13 812)	(11 849)
Coût d'acquisition de sociétés consolidées, net de la trésorerie acquise	(854)	(862)	(160)
Coût d'acquisition de titres	(4 525)	(654)	(400)
Augmentation des prêts non courants	(1 212)	(945)	(940)
Investissements	(24 541)	(16 273)	(13 349)
Produits de cession d'actifs corporels et incorporels	1 439	1 534	138
Produits de cession de titres consolidés, net de la trésorerie cédée	575	310	-
Produits de cession d'autres titres	5 691	1 608	2 525
Remboursement de prêts non courants	873	804	418
Déinvestissements	8 578	4 316	3 681
Flux de trésorerie d'investissement	(15 963)	(11 957)	(10 268)
FLUX DE TRÉSORERIE DE FINANCEMENT			
Variation de capital :			
- actionnaires de la société mère	481	41	41
- actions propres	-	49	22
Dividendes payés :			
- aux actionnaires de la société mère	(5 140)	(5 098)	(5 086)
- aux intérêts ne conférant pas le contrôle	(172)	(152)	(188)
Autres opérations avec les intérêts ne conférant pas le contrôle	(573)	(429)	-
Émission nette d'emprunts non courants	4 069	3 789	5 522
Variation des dettes financières courantes	(3 870)	(731)	(3 124)
Variation des actifs et passifs financiers courants	896	(817)	(54)
Flux de trésorerie de financement	(4 309)	(3 348)	(2 868)
Augmentation (Diminution) de la trésorerie	(736)	3 188	(776)
Incidence des variations de change	272	(361)	117
Trésorerie en début de période	14 489	11 662	12 321
Trésorerie à fin de période	14 025	14 489	11 662

Compte de résultat consolidé

Exercice (en millions d'euros) ^(a)	2011	2010	2009
Chiffre d'affaires (notes 4 et 5)	184 083	159 289	131 327
Droits d'accises	(18 143)	(18 793)	(19 174)
Produits des ventes	166 550	140 476	112 153
Achats, nets de variation de stocks (note 6)	(113 892)	(93 171)	(71 058)
Autres charges d'exploitation (note 6)	(19 843)	(19 135)	(18 591)
Charges d'exploration (note 6)	(1 019)	(864)	(698)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(7 506)	(8 421)	(8 682)
Autres produits (note 7)	1 946	1 396	314
Autres charges (note 7)	(1 247)	(900)	(600)
Coût de l'endettement financier brut	(713)	(465)	(530)
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	273	131	132
Coût de l'endettement financier net (note 29)	(440)	(334)	(398)
Autres produits financiers (note 8)	609	442	643
Autres charges financières (note 8)	(429)	(407)	(345)
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence (note 12)	1 925	1 953	1 642
Charge d'impôt (note 9)	(14 073)	(10 228)	(7 751)
Résultat net de l'ensemble consolidé	12 581	10 807	8 629
Part du Groupe	12 276	10 571	8 447
Intérêts ne conférant pas le contrôle	305	236	182
Résultat net par action (euros)	5,46	4,73	3,79
Résultat net dilué par action (euros)	5,44	4,71	3,78
Autres éléments du résultat global			
Ecart de conversion de consolidation	1 498	2 231	(244)
Actifs disponibles à la vente	337	(100)	38
Couverture de flux futurs	(84)	(80)	128
Quote-part du résultat global des sociétés mises en équivalence, net d'impôt	(15)	302	234
Autres éléments	(2)	(7)	(5)
Effet d'impôt	(55)	28	(38)
Total autres éléments du résultat global (après impôt) (note 17)	1 679	2 374	113
Résultat global	14 260	13 181	8 742
- Part du Groupe	13 911	12 936	8 500
- Intérêts ne conférant pas le contrôle	349	245	242

(a) Excepté pour les résultats nets par action.

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés

KPMG Audit
Département de RPNC S.A.
1, cours Voltaire
92939 Paris-La Défense Cedex

ERNST & YOUNG Audit
112, place des Saïens
92400 Courcouronnes - Paris-La Défense 1
S.A.S. à capital variable

Commissaire aux Comptes
régionale de Versailles

Commissaire aux Comptes
régionale de Versailles

Total S.A.

Exercice clos le 31 décembre 2011

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2011, sur :

- le contrôle des comptes consolidés de la société Total S.A., tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- la vérification spécifique prévue par la loi.

Les comptes consolidés ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinions sur les comptes consolidés

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes consolidés ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes consolidés. Il consiste également à vérifier les principes comptables utilisés, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous soulignons que les éléments que nous avons collectés sont limités et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes consolidés de l'exercice sont, au regard du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union européenne, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière, ainsi que du résultat de l'ensemble constitué par les personnes et entités comprises dans la consolidation.

B. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Contrairement à ce que nous avons mentionné dans nos comptes consolidés, certaines pratiques comptables appliquées par Total S.A. impliquent une part importante d'estimations et d'hypothèses. Les réalisations peuvent varier des estimations lorsque des circonstances ou hypothèses différentes s'appliquent. La Direction Générale du Groupe reçoit régulièrement ces estimations et hypothèses en s'appuyant sur l'expérience de divers autres secteurs considérés comme représentatifs pour évaluer la valeur comptable des actifs et passifs. La mise en œuvre de ces estimations et hypothèses concerne principalement l'application de la méthode dite des « successifs efforts » pour les actifs pétroliers, la détermination des actifs immobilisés, les provisions pour résultats des sites et les provisions pour risques et charges liées à l'environnement, la valorisation des engagements de retraite et la détermination des impôts courants et différés. Une information détaillée sur l'application de ces principes comptables est donnée dans l'annexe aux comptes consolidés.

Nous sommes en mesure de réapprécier les hypothèses sur lesquelles nous fondons nos estimations, à savoir, par exemple, les coûts effectués par la société, à comparer les estimations comptables des pertes prévisionnelles avec les réalisations correspondantes, à examiner les procédures d'approbation de ces estimations par la direction et à vérifier que les notes aux états financiers donnent une information appropriée sur les hypothèses retenues par la société. Ces travaux nous ont permis d'apprécier la pertinence raisonnable de ces estimations.

Les appréciations sont portées d'ensemble dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes consolidés, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

II. Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, à la vérification spécifique prévue par la loi des informations relatives au groupe données dans le rapport de gestion.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes consolidés.

Paris-La Défense, le 7 mars 2012

Les Commissaires aux Comptes

KPMG Audit
Département de RPNC S.A.

Jay Mirzadon

Pauline Bédou

Laurent Vite

ERNST & YOUNG Audit

Laurent Vite